
Муниципальное общеобразовательное учреждение «Лицей №1» 

(МОУ Лицей № 1) 

города  Ачинска Красноярского края 

     

П Р И К А З 

 

 «15» февраля 2023г.                                                                                        № 47-д 

 

Об утверждении плана мероприятий по проведению 

Года педагога и наставника в МОУ Лицей № 1 

 

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 27.06.2022 № 401 «О 

проведении в Российской Федерации Года педагога и наставника», в целях признания 

особого статуса педагогических работников 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Сформировать организационный комитет по проведению в МОУ Лицей № 1 в 2023 

году мероприятий в честь Года педагога и наставника в следующем составе: 

Председатель организационного комитета:  

- Трегубова Е.В. – директор МОУ Лицей № 1; 

Члены организационного комитета:  

- Хузеева Е.В. – заместитель директора по УВР; 

- Буценец С.Б. – заместитель директора по УВР; 

- Рябцева А.В. – заместитель директора по УВР; 

- Васюта Ю.М. – заместитель директора по УВР; 

- Калимулина И.А. – старший методист.  

2. Утвердить план мероприятий МОУ Лицей № 1, приуроченных к Году педагога и 

наставника (приложение № 1). 

3. Организационному комитету: 

- обеспечить выполнение плана в установленные сроки; 

4. Секретарю Вильцан Е.Ю. довести настоящий приказ и приложения к нему до сведения 

педагогических работников МОУ Лицей № 1. 

5. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                         

 

 

 

План мероприятий в рамках проекта «Год педагога и наставника»  

в МОУ Лицей № 1 на 2023 год 

 
№  

п/п 

Наименование мероприятия Дата проведения Ответственные 

1.  Конкурс рисунков в 1-4 классах «Мой 

любимый учитель» 

Январь 2023 года Педагоги начальных 

классов 

2.  Разработка и представление 

педагогами лицея успешных практик в 

РАОП. 

Январь – февраль 
2023 года 

Хузеева Е.В., Ариненко 

Н.Л., Рябцева А.В., 

Калимулина И.А. 

3.  Проведение онлайн диагностики 

дефицитов методической 

компетентности педагогических 

работников в рамках функциональной 

грамотности 

(Интенсив. «Я учитель 3.0») 

Февраль  - март 

2023 года 

Калимулина И.А., 

педагоги  МОУ Лицей 

№ 1 

4.  Классный час «Планирование 

профессиональной карьеры», 

индивидуальные 

профориентационные консультации 

для учащихся 9х классов. 

Февраль 2023 года Попова Е.Б., классные 

руководители 9х 

классов 

5.  Фестиваль фотографий «Я стану 

педагогом!»  

Февраль 2023г. Классные руководители 

8-х классов, Башкирова 

Н.В., Шаховская С.В. 

6.  Взаимодействие с КГПОУ «Ачинский 

педагогический колледж» по 

формированию кадрового резерва 

Февраль-июнь  
2023 года 

Трегубова Е.В. 

Ариненко Н.Л. 

7.  Коллективный просмотр 

художественного фильма и его 

обсуждение 

Февраль 2023 г. Трегубова Е.В. 

8.  Торжественное мероприятие для 

педагогов лицея, 

посвященное Международному 

женскому дню. 

Март 2023 года Желоботкина В.Г., 

Башкирова Н.В., 

Шаховская С.В., 

Цымдянова Т.А., 

Вагайцева Г.А. 

9.  Педагогический совет  

МОУ Лицей № 1   

Март 2023 года Трегубова Е.В., 

заместители директора 

по УВР 

10.  Экскурсия на АНПЗ ВНК для 

педагогов лицея 

Март 2023 года Трегубова Е.В. 

11.  Подготовка ходатайств о подготовке 

наградных материалов педагогам 

лицея в рамках 45-летия 

образовательной организации 

Март 2023 года Трегубова Е.В., 

заместители директора 

по УВР 

12.  Анализ результатов диагностики 

дефицитов методической 

компетентности педагогических 

работников 

Апрель 2023 года Рябцева А.В., 

Калимулина И.А. 



13.  Создание онлайн-фотоальбома 

«Лицею – 45!» 

Апрель 2023 года Васюта Ю.М. 

14.  Творческий мастер-класс для 

педагогов лицея 

Апрель 2023 года Трегубова Е.В. 

15.  Разработка новых ИОМ 

педагогов на основе  

результатов диагностики дефицитов 

методической компетентности и 

реализация мероприятий в рамках 

действующих ИОМ 

Апрель – декабрь 
2023 года 

Рябцева А.В., 

Калимулина И.А.  

16.  Тренинг для педагогов лицея Май 2023 года Трегубова Е.В. 

17.  Выездное мероприятие на «Янов 

день» - фестиваль народного 

творчества в пос. Бычки 

Июнь 2023 года Трегубова Е.В. 

18.  Участие в конкурсе 

профессионального мастерства 

«Педагог города – 2023» 

Сентябрь-декабрь 
2023 года 

Рябцева А.В., 

Калимулина И.А.  

19.  Торжественное мероприятие, 

посвященное 45- летию лицея 

Сентябрь 2023 года Трегубова Е.В.,  

Хузеева Е.В. 

Желоботкина В.Г., 

Садовская О.Н.,  

Башкирова Н.В., 

Шаховская С.В., 

Цымдянова Т.А., 

Вагайцева Г.А. 

20.  День самоуправления в лицее Сентябрь 2023 года Желоботкина В.Г., 

Совет учащихся 

21.  Реализация проекта в соцсетях «Лицей 

в лицах» (поздравляем) 

В течение 2023-
2024 учебного года 

(старт с 
01.09.2023г.) 

Хузеева Е.В., педагоги-

организаторы 

22.  Международный день учителя 

Праздничная программа «С 

праздником, учителя!» 

 

Октябрь 2023 года Педагоги-организаторы, 

классные руководители 

1-11 классов, 

педагогические 

работники 

23.  Творческая встреча с сотрудниками 

КГБУ «Дом работников просвещения 

Октябрь 2023 года Трегубова Е.В., 

педагоги-организаторы 

24.   Встречи учащихся с ветеранами 

педагогического труда (бывшими 

преподавателями лицея) в рамках 45-

летия лицея 

Ноябрь 2023года Хузеева Е.В.,  

Садовская О.Н.,  

Башкирова Н.В.,   

25.  Семинар по детско-родительским 

отношениям и решениям 

конфликтных ситуаций. 

Ноябрь 2023 года Трегубова Е.В. 

Рябцева А.В. 

26.  Участие в краевом педагогическом 

марафоне 

Ноябрь – декабрь 
2023 года. 

Трегубова Е.В., 

заместители директора 

по УВР 

27.  Организация культурно-досуговой 

деятельности для педагогов лицея 

В течение года  Трегубова Е.В., 

заместители директора 

по УВР 

28.  Взаимодействие с КИПК в рамках В течение года  Рябцева А.В., 



Года педагога и наставника Калимулина И.А. 

29.  Информирование учащихся 10-11 

классов об условиях целевого 

обучения в педагогических вузах. 

Заключение договоров на целевое 

обучение с желающими учащимися. 

В течение года классные руководители 

10-11 классов, 

заместители директора 

по УВР 

30.  Участие в региональном чемпионате 

по направлению: преподавание в 

начальной школе 

В течение года Рябцева А.В.,  

Васюта Ю.М. 

31.  Участие в днях открытых дверей в 

ВУЗах, осуществляющих подготовку 

на педагогические специальности 

В течение года заместители директора 

по УВР 

32.  Организация научно-

исследовательской деятельности, 

связанной с педагогической 

деятельностью 

В течение года Рябцева А.В., педагоги-

предметники 

33.  Размещение в соцсетях и на сайте 

лицея презентационных роликов, 

онлайн-уроков педагогов в группах 

ВК и телеграмм. 

В течение года Васюта Ю.М. 

34.  Повышение квалификации 

педагогических работников 

 

В течение года Рябцева А.В.,  

Калимулина И.А. 

35.  Участие педагогов лицея в 

семинарах, практикумах, заседаниях 

ЛМО, ГМО 

В течение года Калимулина И.А., 

руководители ЛМО 

36.  Ведение базы данных педагогов МОУ 

Лицей № 1 

В течение года Рябцева А.В. 

37.  Деятельность в рамках программы 

наставничества в МОУ Лицей №1 

В течение года Рябцева А.В., 

Калимулина И.А., 

молодые педагоги, 

педагоги-наставники 

38.  Участие педагогов лицея в 

профессиональных конкурсных 

мероприятиях.  

В течение года Заместители директора 

по УВР, педагоги-

предметники 

39.  Реализация мероприятий в рамках 

федерального, регионального, 

муниципального плана 

В течение года Педагогический 

коллектив МОУ Лицей 

№ 1 

 
 

 

 

             

 

 

 

 




